Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, a Câmara

Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, realizou a terceira SESSÃO

ORDINÁRIA do ano, por via virtual, ou seja, pelo grupo do watsapp do Legislativo

Municipal, conforme dispõe a Resolução de Mesa nº 02 de 14 de abril de 2020. Após a

manifestação da presença dos vereadores através de mensagem de texto, constatou-se que

todos os Vereadores estavam on-line. Invocando a proteção de Deus, a Senhora

Presidente vereadora Elizandra T. Florencio, declarou aberta a Sessão. O voto se deu

através de mensagem de texto e/ou áudio. Constou a leitura, discussão e votação a Ata

nº 03/2021. Aprovada por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Projeto

de Lei nº 005/2021: Define a distância mínima a ser observada como faixa não

edificável para as construções que margeiam a rs 324 no trecho que corta os

perímetrso urbanos de Três Palmeiras e dá outras providências. Exposição de

Motivos : Tal proposição se faz, devido ao fato que os perímetros urbanos da cidade e do

Distrito de Vila Progresso de Três Palmeiras são cortados pela RS-324 e devido ao

desenvolvimento de ambos os locais as edificações notadamente as faixas definidas em

lei devem ser readequadas para permitir tratar de situações já consolidadas assim como

permitir que outras venham a ser construídas. Aprovado por unanimidade. Constou a

leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 013/2021: Desafeta área que menciona

e autoriza sua destinação ao programa Avança Três Palmeiras e dá outras

providências.  Exposição de Motivos: A desafetação de parte de área verde pública de

5.649,30 m2 do lote urbano n° 03, da Quadra 104 assim como a área de 834,85 m2

destinada ao prolongamento da Rua A, localizados no Distrito Industrial e de propriedade

do município, visa otimizar o espaço do atual Distrito Industrial objetivando a adequação

de áreas com a desafetação a fim de possibilitar a venda subsidiada da área nos moldes

da legislação que instituiu o Programa Avança Três Palmeiras. Com vistas a atender as

diversas solicitações de empresas com o intuito de se instalar em nosso município.

Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº

014/2021: Autoriza o poder executivo a celebrar termo de gerenciamento

compartilhado de área destinada ao cemitério municipal e dá outras providências.

Exposição de Motivos: Este projeto tem por objetivo, celebrar termo de gerenciamento

compartilhado da área destinada ao cemitério municipal da sede através de parceria

público privada. Com a aquisição pelo Município da área contígua ao cemitério municipal

da sede, onde já se encontra edificada a Capela Mortuária, elaboração de projeto padrão

destinado a edificação de jazigos e túmulos localizados em quadras com arruamentos e

passeios de paver com acesso a todos os locais de sepultamento. O projeto arquitetônico

e de engenharia também prevê uma padronização nas edificações de túmulos e jazigos,

visando manter o ordenamento, estruturado através das quadras pré-definidas, o que

possibilitará maior controle por parte da administração pública no gerenciamento que será

realizado em parceria com as empresas do ramo funerário existentes no município, através

de formalização contratual dispondo a respeito. Aprovado por unanimidade. Constou a

leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 015/2021: Dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – CACS/ FUNDEB. Exposição de Motivos: Este projeto de

lei, regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata o art. 212-A da

Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007, e dá

outras providências. O município deverá criar ou modificar Conselho Municipal CACS/

FUNDEB até o dia 31.03.2021. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão

e votação o Projeto Lei nº 016/2021: Altera a lei municipal n° 1.888, de 11 de outubro

de 2018 e dá outras providências. Exposição de Motivos: Este projeto de lei que visa

alterar a Lei Municipal n° 1.888, de 11 de outubro de 2018, que trata do Programa

Municipal Avança Três Palmeiras, em especial artigos do Capítulo IV da Geração de

Emprego e Renda cujos valores estão redefinidos assim como o prazo de vigência. Com

esse objetivo buscamos reeditar nesse exercício e devido ao recrudescimento da economia

em decorrência da pandemia, apoiar ao empresariado local com os estímulos financeiros

decorrentes desta modalidade de incentivo financeiro devidamente atualizada pelo IPCA.

Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Projeto Lei nº

017/2021: Altera a carga horária de que trata lei municipal de nº 2.003 de 01 de

fevereiro de 2021 e dá outras providências. Exposição de Motivos: Este projeto visa

alterar a carga horária de um Professor de inglês, para suprir à disciplina nas Escola

Municipais. O aumento de horas para o contrato administrativo emergencial se deu pelo

pedido de desistência da professora Cassiane Grando Bertolini do 2° lugar do processo

seletivo e não tendo mais professores para ser chamado. Aprovado por unanimidade.

Constou a leitura, discussão e votação o Projeto Lei nº 018/2021: Autoriza a

contratação temporária de motorista para suprir necessidades emergenciais, abre

crédito e dá outras providências. Exposição de Motivos: Este projeto visa autorizar o

Município a contratar temporariamente motorista para suprir necessidades emergenciais

da Secretaria Municipal de Saúde, com vista a atender o ESF-Indígena. Aprovado por

unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Projeto Lei nº 019/2021:

Autoriza o município a firmar termo de fomento, com vistas a subsidiar

financeiramente de forma excepcional e temporária as internações hospitalares

decorrentes da covid-19 junto ao ATRA – Associação dos Trabalhadores de Ronda

Alta e dá outras providências. Exposição de Motivos: Este projeto visa autorizar o

Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento, com vistas a subsidiar

financeiramente, de forma excepcional e temporária, as internações hospitalares

decorrentes da COVID-19 junto ao ATRA – ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES

DE RONDA ALTA com a importância de R$ 500,00 por paciente do Município internado

naquela Casa Hospitalar.  Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e

votação o Projeto Lei nº 020/2021: Autoriza o município a conceder auxílio

emergencial temporário para custeio de locação de natureza comercial aos titulares

de atividade comercial não essencial e dá outras providências. Exposição de Motivos:

Este projeto autorizar o Poder Executivo Municipal conceder auxílio emergencial

temporário para custeio de locação de natureza comercial aos titulares de atividade

comercial não essencial, durante o mês de março de 2021. Em razão da prorrogação pelo

Governo do Estado através de Decreto dispondo que a bandeira preta, de altíssimo risco

para o coronavírus, seguirá valendo em todo o Estado até 21 de março, assim como a

suspensão do sistema de cogestão, que retira dos municípios o poder de flexibilização do

funcionamento das atividades. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão

e votação o Pedido de Providência nº 01/2021: Que o nosso município juntamente

com a secretaria da saúde, na medida do possível sejam adquiridas doses de vacinas

para o coronavírus, para vacinar as pessoas com problemas de saúde. Também,

podendo ser adquiridas essas vacinas em consórcio com municípios da região. E que

seja feito um convenio com laboratórios do nosso município, para a realização de

teste em pessoas com problemas de saúde comprovadas. Justificativa: Tendo em vista,

que as doses disponibilizadas pelo governo são para pessoas com mais idade, assim sendo,

temos em nosso município pessoas que não são desse grupo e tem problemas de saúde,

necessitando serem vacinadas. Quanto aos convênios com os laboratórios, se faz

necessário, pois os exames realizados no ambulatório levam em torno de dois a três dias

para sair o resultado, sendo que, no laboratório o resultado sai em menos de uma hora.

Sendo assim, quanto antes o diagnóstico, mais cedo se inicia o tratamento. Encaminhado

pela bancada do PDT. O vereador Roberto (Betinho) se manifestou quanto ao pedido:

tivemos a iniciativa de entrar com este pedido de providencia, pensando na nossa

população, acredito que os demais colegas irão votar favorável, pois devemos comprar

vacinas na medida do possível, no momento que liberar, para vacinar os nossos

munícipes, principalmente aquelas pessoas que não se enquadram, no grupo das vacinas

que vem para o nosso município. Então, peço encarecidamente que na medida do possível

nós vereadores e prefeito conseguimos fazer isso, e se não conseguirmos fazer sozinhos,

https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/rosane-de-oliveira/noticia/2021/03/leite-sugere-a-prefeitos-manter-bandeira-preta-ate-22-de-marco-e-restringir-vendas-em-supermercados-cklwneakf005i01f1eh4shx18.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/rosane-de-oliveira/noticia/2021/03/leite-sugere-a-prefeitos-manter-bandeira-preta-ate-22-de-marco-e-restringir-vendas-em-supermercados-cklwneakf005i01f1eh4shx18.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/rosane-de-oliveira/noticia/2021/03/leite-sugere-a-prefeitos-manter-bandeira-preta-ate-22-de-marco-e-restringir-vendas-em-supermercados-cklwneakf005i01f1eh4shx18.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/rosane-de-oliveira/noticia/2021/03/leite-sugere-a-prefeitos-manter-bandeira-preta-ate-22-de-marco-e-restringir-vendas-em-supermercados-cklwneakf005i01f1eh4shx18.html

façamos junto com outros municípios. Vereadora Presidente Elizandra se manifestou

quanto ao pedido:  o nosso município já fez o pedido para a FAMURG- Federação das

Associações de Municípios do Rio Grande do Sul, o pedido dessa vacina vem sendo muito

procurado, a demanda está sendo bastante grande por todos os municípios do nosso

estado, com isso os laboratórios não estão vencendo, a fabricação da mesma. Isso está

causando um grande atraso. Esta informação pode ser obtida por todos nós no site da

prefeitura municipal, foi lá onde busquei esta informação. Quanto aos testes

laboratoriais, gratuitos, também estão sendo feitos em pacientes que apresentam

problema de saúde, sendo que, o gasto já passou de cinquenta mil reais, por parte do

município, em custos com estes testes, já realizados em nossos pacientes, como falei que

vem apresentando problemas de saúde.  O vereador Gilmar se manifestou quanto ao

pedido:  esses exames das pessoas que são doentes, que tem o diagnóstico do ambulatório

comprovando a doença, que essas pessoas não fiquem esperando o resultado, que

demora dois, três dias para vir o resultado, mas que seja feito esses exames no

laboratório de nosso município, que em menos de uma hora esse exame fica pronto.

Temos visto pessoas que esperaram três dias para vir o resultado, e nisso o quadro da

saúde vai se agravando. Se fizer o exame e o resultado for na hora, podem iniciar o

tratamento antes, mais chance de cura, com tratamentos mais adequados, tratamento

mais forte. Vereadora presidente: gostaria que quem ouviu o meu áudio falando que já

estão sendo tomadas as medidas que o pedido dos colegas está pedindo que se

manifestem, que em sequencia o pedido de providência entrará em votação. O vereador

Rigo, se manifestou quanto ao pedido: a gente entende que é muito louvável o pedido de

providência, mas como foi explicado pela presidente, tudo isso está sendo providenciado,

para que a nossa população cada vez seja mais bem atendida diante de tudo isso, que

infelizmente a gente está passando. O vereador Gilmar se manifestou quanto ao pedido:

que bom, valida a preocupação da gente, não estávamos sabendo, que bom que já estão

providenciando, em nosso município tem bastante pessoas com problema de saúde, se

formos ver as vacinas que vem do governo federal, em termos de idade o pessoal não se

enquadra. Que bom a gente fica feliz, porque quem sabe quantas vidas a gente vai salvar

em nosso município. A vereadora presidente Elizandra se manifestou quanto ao pedido:

agradeço a preocupação dos colegas vereadores, que é a preocupação de todos nós,

quanto legislativo, quanto executivo, isso mostra o quanto estamos num grupo de pessoas

responsáveis, pessoas preocupadas com o nosso povo, fico muito agradecida. E é assim,

que a gente tem que trabalhar, temos que estar juntos, buscando sempre fazer o melhor

para o nosso povo. Muito agradecida colgas vereadores. É bem gratificante saber que

estamos trabalhando todos unidos e vamos permanecer com este intuito, de trabalhar

pelo nosso povo, pela nossa população, só venho falar novamente sobre a minha

informação sobre o pedido feito pela parte do executivo, o pedido de vacinas, e a maneira

que estão trabalhando com as vacinas, com as pessoas que tem problema de saúde, que

já estão sendo feitas, com os laboratórios daqui de forma gratuita, minha intenção só foi

passar essa informação para vocês, mas com certeza tudo o que for feito, tudo o que for

pensado em favor da nossa população, nós estamos aqui juntos, unidos para trabalhar

por eles. O pedido de providência foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, a Senhora Presidente agradeceu todos os vereadores, e declarou encerrada a

presente sessão. Em anexo a esta ata consta a lista de presença virtual dos vereadores.

Elizandra T. Florencio                                                                 João Adélcio Flores Rigo

Presidente do Legislativo                                                                    1º Secretário